
Směrnice 4/2023 
 

Mezivarietní krytí od 1.12.2023 
 
 
Chovatelská komise KCHBO, z.s. projednala způsoby žádání o mezivarietní krytí a přidala novou 
možnost. Tento systém bude po dvou letech trvání vyhodnocen a následně bude dle výsledků 
rozhodnuto o případných úpravách. 

 

A. Standardní odůvodněná žádost o mezivarietní krytí pro případy, které nesplňují 
bod B 

Chovatel dodává příslušnému poradci chovu jako doposud: 

a) Žádost o mezivarietní krytí s odůvodněním záměru 
b) Podrobné informace o feně i navrhovaném psu, včetně informací o jejich případných 

předchozích odchovech 
c) Doklad o úhradě poplatku za projednání výjimky ze ZŘ ve výši 500 Kč na účet klubu: 

2501416222/2010, jako variabilní symbol uveďte číslo zápisu feny (bez písmenné zkratky 
plemenné knihy) a do textu uveďte „mezivarietní krytí + Vaše jméno“.  

Toto mezivarietní krytí nemá žádné další paušální požadavky na rodiče a posuzuje se individuálně 
přínos každého jednotlivého spojení.   

O mezivarietní krytí prosím žádejte s dostatečným předstihem. Doba zpracování záleží na tom, jak 
detailní a kompletní informace dodáte, stejně jako na aktuálním vytížení poradců chovu. Počítejte 
minimálně s 2 týdny od podání úplné žádosti.  Chovatelská komise má právo si vyžádat další, 
doplňující informace, nebo stanovit další nezbytná zdravotní vyšetření v závislosti na konkrétní 
situaci. 

 

B. Paušálně schválená výjimka o mezivarietní krytí 

Za předpokladu úplného splnění podmínek uvedených níže je možné uskutečnit mezivarietní 
krytí i bez žádosti o výjimku, bere se jako paušálně schválená výjimka bez poplatku.   

Podmínky musí být splněny a doloženy čestným prohlášením + skeny/kopiemi dokumentů 
nejpozději se zasláním krycího listu s oznámením o krytí v řádné lhůtě dané Zápisním řádem a 
směrnicemi.  Nebude tolerováno pozdní dodávání dokumentace k psovi či feně!!!! 

Využití mezivarierního krytí bez splnění všech předepsaných podmínek níže  je krytí v rozporu se 
Zápisním řádem se všemi důsledky (např.nevystavení PP pro potomky z takového krytí vzešlé). 

1) Lze vzájemně spojovat pouze tyto variety – tyto kombinace rodičů: 

 Groenendael  +  Tervueren 

 Laekenois + Malinois 

 Malinois + Tervueren 



 
2) Fena smí mít před tímto plánovaným mezivarietním krytím odchované maximálně 2 vrhy 
3) Plánované mezivarietní krytí nesmí být opakovaným spojením (za opakované spojení se bere 

takové, ze kterého se narodilo  a k věku 50.dnů  dožilo nejméně jedno štěně) 
4) Otec plánovaného mezivarietního krytí musí mít zhotovený a předložený DNA profil dle normy 

ISAG2006 či vyšší a to  i v případě, že se jedná o zahraniční krytí a pes do ČR ještě nekryl. Oba 
rodiče vrhu musí mít vzájemně kompatibilní profil (DNA profil je nutné dodat nejpozději do data 
narození vrhu z tohoto krytí vzešlého) 

5) Požadavky na zdravotní vyšetření matky a otce vrhu 

Parametr Hodnota u matky vrhu Hodnota u otce vrhu 

Dysplasie kyčelního kloubu - HD HD A HD A 

Dysplasie loketního kloubu - ED ED 0/0 ED 0/0 

Spondylartróza - SA SA 0 V případě, že je provedeno, 
pak SA 0 

Osteochondróza ramen - OCD OCD negativní oboustranně 
(bez příznaků) 

V případě, že je provedeno, 
pak OCD neg. oboustranně 

Dědičná oční onemocnění - DOV DOV prostý – platné 
vyšetření (*) 

V případě, že je provedeno, 
nesmí být DOV není prostý 

Lumbosakrální přechodový obratel 
- LTV 

LTV 0 - 

Chrup a skus Plnochrupá s nůžkovým nebo 
klešťovým skusem 

Plnochrupý – dokládá se pouze 
v případě, že země, kde pes 
žije a je uchovněn, tyto 
informace vyznačuje do 
protokolů o uchovňování 

(*) Za platné vyšetření DOV se bere takové, které je provedeno veterinárním lékařem akreditovaným 
v příslušné zemi vyšetření provádět, dále které je provedeno v minimálním věku jedince dosažených 
12 měsíců a zároveň není ke dni krytí starší, než 12 měsíců ode dne provedení. 

6) Požadavky na genetická vyšetření:   
Vždy jeden z páru musí být DNA testovaný a klinicky i geneticky zdravý (N/N) pro následující 
nemoci: 

 SDCA 1 

 SDCA 2 

 CJM 

 DM 
7) Chovatel, který dané spojení realizuje, nesmí být v uplynulých 24 měsících kázeňsky trestán 

v rámci KCHBO, z.s. 

 

 

 

 

 



Čestné prohlášení 
 

Já,  

čestně prohlašuji, že mnou uskutečněné mezivarietní krytí mezi 

fenou  Číslo zápisu:  

a psem  Číslo zápisu:  

realizované 
dne  

 
odpovídá plně, ve všech parametrech požadavkům uvedeným v bodě B směrnice 4/2023 
„Mezivarietní krytí od 1.12.2023“ a že jsem informace o feně či psu v tomto spojení použitých 
uvedl/a  pravdivě a nic nezamlčel/a . Jsem si vědom/a případných kázeňských následků (až po 
nevydání průkazů původu pro potomky z tohoto spojení vzešlé) v případě, že předložené dokumenty 
budou neúplné nebo se informace mnou poskytnuté nebudou zakládat na pravdě. 

V  Dne  

Podpis  

 

 


